
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 61934 ΕΞ 2023 

Kαθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων και 
της διαδικασίας για την παραχώρηση των εκτά-
σεων του αγροκτήματος Ριζωμάτων της Δη-
μοτικής Κοινότητας Ριζωμάτων της Δημοτικής 
Ενότητας Μακεδονίδος του Δήμου Βέροιας της 
Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας σε δικαιού-
χους αγροτικής αποκατάστασης. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 222 του ν. 4920/2022 (Α’ 74), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 73 του ν. 5036/2023 (Α’ 77).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 διόρθ. σφαλμ. Α’ 126).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Την υπ’ αρ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

10. Την υπό στοιχεία Ε 26039/2-9-1954 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας με την 
οποία αποφασίστηκε η διάθεση βάσει των διατάξεων 
του ν.δ. 2185/1952 και επί σκοπώ αποκατάστασης ακτη-

μόνων καλλιεργητών και μικροκτηνοτρόφων κατά τις 

διατάξεις του Αγροτικού Κώδικα των καλλιεργούμενων 

και βοσκησίμων εκτάσεων του ανήκοντος στο Ελληνι-

κό Δημόσιο 1/20 εξ αδιαιρέτου του αγροκτήματος της 

Τοπικής Κοινότητας Ριζωμάτων Νομού Ημαθίας και σή-

μερα Κοινότητας Ριζωμάτων της Δημοτικής Ενότητας 

Μακεδονίδος του Δήμου Βέροιας της Περιφερειακής 

Ενότητας Ημαθίας.

11. Την υπ’ αρ. 54/1956 απόφαση της Επιτροπής Απαλ-

λοτριώσεων Βέροιας, με την οποία η Επιτροπή αποφά-

σισε την οριστική διάθεση των ανωτέρω εκτάσεων και 

γνωμοδότησε σχετικά με το ύψος της καταβλητέας στο 

Δημόσιο αποζημίωσης, χωρίς να κριθούν οι δικαιούχοι 

γεωργικού κλήρου.

12. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από τα στοιχεία 

του σχετικού φακέλου, οι κάτοικοι του συνοικισμού Ριζω-

μάτων προέβησαν από πολλών ετών σε άτυπη διανομή 

των αγροτικών εκτάσεων του δασοκτήματος Ριζωμάτων 

και σε νομή και κατοχή και του εξ αδιαιρέτου ποσοστού 

συγκυριότητας του Δημοσίου επ’ αυτών, του οποίου είχε 

αποφασιστεί η οριστική διάθεση, με συνέπεια τη δημι-

ουργία νομικής και πραγματικής κατάστασης, η οποία 

δεν μπορεί να ανατραπεί.

13. Το γεγονός ότι με τη διάταξη του άρθρου 222 του 

ν. 4920/2022 (Α’ 74), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

73 του ν. 5036/2023 (Α’ 77), προβλέφθηκε η κατά κυριό-

τητα παραχώρηση των εκτάσεων, των οποίων αποφα-

σίστηκε η οριστική διάθεση με την υπ’ αρ. 54/1956 από-

φαση της Επιτροπής Απαλλοτριώσεων Βέροιας στους 

δικαιούχους αποκατάστασης, ακτήμονες καλλιεργητές 

και μικροκτηνοτρόφους, ή στους καθολικούς και ειδι-

κούς διαδόχους τους και παρέχεται εξουσιοδότηση στον 

Υπουργό Οικονομικών για τον καθορισμό των όρων, των 

προϋποθέσεων και της διαδικασίας για την παραχώρηση 

των εκτάσεων του αγροκτήματος Ριζωμάτων της Δημο-

τικής Κοινότητας Ριζωμάτων.

14. Το υπ’ αρ. 11915/03-09-1925 «πωλητήριο αγροτι-

κού κτήματος» του συμβολαιογράφου Βέροιας Γεωργίου 

Μανωλίδη, με το οποίο μεταβιβάστηκε στην κυριότητα 

κατοίκων του οικισμού Ριζωμάτων, ποσοστό 19/20 εξ 

αδιαιρέτου του αγροκτήματος Ριζωμάτων.

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/122552/7283/

22-11-2022 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας προς τη Διεύθυνση Δασών Νομού Ημαθίας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2583

26073

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.21 01:51:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26074 Τεύχος B’ 2583/20.04.2023

με το οποίο ζητείται από την τελευταία να προβεί σε 
ανάκληση της δήλωσης του Δημοσίου στο Κτηματολόγιο 
ως προς το δεκαεννέα τοις εκτατό (19%) εξ αδιαιρέτου 
(εκ του συνολικού είκοσι τέσσερα τοις εκατό (24%) εξ 
αδιαιρέτου) της κυριότητας των εκτάσεων, οι οποίες εμ-
φαίνονται στον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής 
ως αγροτικές (ΑΑ) και οι οποίες κατά την κτηματογρά-
φηση έλαβαν αριθμούς ΚΑΕΚ από 160490201001 έως 
160490710004.

16. Το υπ’ αρ. 73265(2349)/24-02-2023 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνι-
ατρικής, της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής Π.Ε. Ημαθίας, Τμήμα Πολιτικής Γης, από 
το οποίο προκύπτει ότι οι υπό παραχώρηση εκτάσεις 
δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 4061/2012.

17. Την υπ’ αρ. 59576/12-04-2023 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, από την οποία προκύπτει ότι δεν 
προκαλείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τη διαδικασία παραχώρησης του ανή-
κοντος στο Ελληνικό Δημόσιο ποσοστού εξ αδιαιρέτου, 
όπως αυτό ορίζεται στην υπ’ αρ. 54/1956 απόφαση της 
Επιτροπής Απαλλοτριώσεων Βέροιας, της κυριότητας 
των εκτάσεων του δασοκτήματος Ριζωμάτων της Δη-
μοτικής Κοινότητας Ριζωμάτων της Δημοτικής Ενότητας 
Μακεδονίδος του Δήμου Βέροιας της Περιφερειακής 
Ενότητας Ημαθίας, εξαιρουμένων των δασικών εκτά-
σεων, όπως αναφέρονται στην ως άνω απόφαση, και οι 
οποίες εμφαίνονται στον κυρωμένο δασικό χάρτη ως 
αγροτικές (ΑΑ) και κατά την κτηματογράφηση έλαβαν 
αριθμούς ΚΑΕΚ από 160490201001 έως 160490710004, 
στους συγκυρίους του υπολοίπου εβδομήντα έξι τοις 
εκατό (76%) εξ αδιαιρέτου.

2. Για την κατά κυριότητα παραχώρηση ακινήτου που 
εμπίπτει στις εκτάσεις του ποσοστού εξ αδιαιρέτου κυ-
ριότητας του Δημοσίου, εξαιρουμένων των δασικών 
εκτάσεων, όπως ορίζεται στην υπ’ αρ. 54/1956 απόφαση 
της Επιτροπής Απαλλοτριώσεων Βέροιας, του ανωτέ-
ρω δασοκτήματος Ριζωμάτων, εκδίδεται απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου Οικονομικών μετά 
από πρόταση τριμελούς Επιτροπής, η οποία συστήνεται 
και συγκροτείται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών και η οποία αποτελείται από 
τον Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ημαθίας, με 
αναπληρωτή τον νόμιμο αναπληρωτή του, ως Πρόεδρο 
και δύο (2) υπαλλήλους της ίδιας Κτηματικής Υπηρεσίας, 
ως μέλη. Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται υπάλληλος 
της ίδιας Κτηματικής Υπηρεσίας.

3. Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής λαμβάνουν χώρα 
εντός του νομίμου ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων 
υπηρεσιών. Με απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής 
ορίζονται η ημέρα και η ώρα συνεδρίασης της Επιτρο-
πής, καθώς και οι προς εξέταση αιτήσεις. Κατά τα λοι-
πά, ως προς τη λειτουργία της Επιτροπής και τον τρόπο 
λήψης αποφάσεων εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις 
περί λειτουργίας συλλογικών οργάνων του Κώδικα Διοι-
κητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Ο αιτών υποβάλλει αίτηση στην Επιτροπή, στην 
οποία αναγράφονται υποχρεωτικά: όνομα, επώνυμο, 
πατρώνυμο, αριθμός φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ), 
αρμόδια Δ.Ο.Υ., διεύθυνση κατοικίας, τηλέφωνο επι-
κοινωνίας, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, τα 
στοιχεία τυχόν αντικλήτου στην έδρα της Περιφερειακής 
Ενότητας Ημαθίας ή της Δημοτικής Ενότητας Μακεδονί-
δος, όπου κείται το προς παραχώρηση ακίνητο. Η αίτηση 
συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

I. Κτηματολογικό φύλλο και απόσπασμα κτηματολο-
γικού διαγράμματος του υπό παραχώρηση ακινήτου.

II. Τοπογραφικό διάγραμμα του ακινήτου εξαρτημένο 
στο γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ 87 και απόσπα-
σμα επί αυτού του ορθοφωτοχάρτη που θα απεικονίζει 
την υπό παραχώρηση ιδιοκτησία. Στο υπόμνημα του 
τοπογραφικού διαγράμματος θα υπάρχει βεβαίωση του 
συντάξαντα το διάγραμμα μηχανικού, η οποία θα αφο-
ρά το απεικονιζόμενο ακίνητο, σε σχέση με τη θέση, το 
σχήμα και την έκταση που αυτό εμφανίζει στις κτηματο-
λογικές εγγραφές, καθώς και τον δασικό ή μη χαρακτήρα 
του προς παραχώρηση ακινήτου ή τμήματος αυτού.

III. Στοιχεία (αποκλειόμενου του όρκου ως αποδει-
κτικού μέσου) που αποδεικνύουν ότι ο αιτών είναι κα-
θολικός ή ειδικός διάδοχος του αρχικού δικαιούχου, 
σύμφωνα με το υπ’ αρ. 11915/03-09-1925 «πωλητήριο 
αγροτικού κτήματος» του συμβολαιογράφου Βέροιας 
Γεωργίου Μανωλίδη, όπως τίτλους, (δημόσια διαθήκη ή 
ιδιόγραφη διαθήκη που έχει κηρυχθεί κύρια), συμβολαι-
ογραφική πράξη αποδοχής κληρονομίας, τοπογραφικά 
διαγράμματα παλαιοτέρων ετών, καθώς και από κάθε 
άλλο στοιχείο (αποκλειόμενου του όρκου) αποδεικτικό 
της κυριότητας, που έχει κατατεθεί κατά την υποβολή 
της δήλωσης του αιτούντος στο Κτηματολόγιο, ή τη δή-
λωση εγγραπτέου δικαιώματος που υποβλήθηκε στο 
Κτηματολόγιο, με τα έγγραφα που τη συνοδεύουν και 
την τεκμηριώνουν.

Η αίτηση και τα συνημμένα σε αυτή έγγραφα παρα-
λαμβάνονται από τον Γραμματέα της Επιτροπής και λαμ-
βάνουν αριθμό πρωτοκόλλου, ο οποίος γνωστοποιείται 
στον ενδιαφερόμενο.

5. Η Επιτροπή ελέγχει την πληρότητα της αίτησης 
και σε περίπτωση έλλειψης ενός ή περισσοτέρων των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών, εκδίδεται πράξη του 
Προέδρου που σημειώνεται στο φάκελο της αίτησης, 
η οποία κοινοποιείται στον αιτούντα εντός είκοσι (20) 
ημερολογιακών ημερών, μέσω ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας ή οποιουδήποτε άλλου πρόσφορου μέσου, 
προκειμένου ο αιτών να προβεί στη συμπλήρωση της 
αίτησης, ή την προσκόμιση των απαιτούμενων δικαιο-
λογητικών. Ο αιτών οφείλει εντός τριάντα (30) ημερο-
λογιακών ημερών από την λήψη της κοινοποίησης, να 
προβεί στη συμπλήρωση της αίτησης, ή την προσκό-
μιση των απαιτούμενων δικαιολογητικών, άλλως αυτή 
απορρίπτεται. Η Επιτροπή, εφόσον το κρίνει αναγκαίο, 
μπορεί να ζητεί από τον αιτούντα, ή από κάθε άλλη 
δημόσια αρχή, συμπληρωματικά στοιχεία ή δικαιολο-
γητικά, για την τεκμηρίωση της κατοχής του αιτούντος 
επί του ακινήτου. Η Επιτροπή, αφού εξετάζει την αίτη-
ση και τα συνημμένα δικαιολογητικά, αποφαίνεται με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26075Τεύχος B’ 2583/20.04.2023

απόφαση που λαμβάνεται κατά πλειοψηφία σχετικά 
με την πληρότητα του φακέλου και την αποδοχή της 
αίτησης και συντάσσει εισήγηση για την παραχώρηση 
του ακινήτου στον αιτούντα με οφειλόμενο τίμημα. Το 
οφειλόμενο τίμημα βεβαιώνεται σύμφωνα με τον Κώδι-
κα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190), 
ως δημόσιο έσοδο που εγγράφεται στον οικείο ΚΑΕ 
και καταβάλλεται εφάπαξ στην Δημόσια Οικονομική 
Υπηρεσία της Α.Α.Δ.Ε., στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας εμπίπτει το υπό παραχώρηση ακίνητο, εντός 
εξήντα (60) ημερών από τη βεβαίωσή του. Μετά την 
ολοσχερή εξόφληση του τιμήματος καθώς και του ανα-
λογούντος ΦΜΑ, ο Πρόεδρος της Επιτροπής αποστέλ-
λει πρόταση της Επιτροπής, στην οποία περιγράφονται 
με σαφήνεια το παραχωρούμενο ακίνητο, ο αριθμός 
ΑΒΚ στον οποίο εμπίπτει το προς παραχώρηση ακίνητο, 
τα στοιχεία του παραχωρησιούχου, καθώς και οι λοιποί 
όροι και αιρέσεις που προβλέπονται από την κείμενη 
νομοθεσία, στη Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών, για την έκδοση απόφασης 
από το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Οικονομικών, 
η οποία αποτελεί τον τίτλο παραχώρησης κυριότητας. 

Το οφειλόμενο τίμημα προσδιορίζεται στο ποσό του 

ενός (1) ευρώ, ανά παραχωρούμενο στρέμμα.

6. Ο παραχωρησιούχος ενημερώνεται από την Κτη-

ματική Υπηρεσία Ημαθίας, μέσω μηνύματος ηλεκτρο-

νικού ταχυδρομείου, για την έκδοση του τίτλου και κα-

λείται να τον παραλάβει, είτε αυτοπροσώπως, είτε μέσω 

εξουσιοδοτημένου αντιπροσώπου. Για την παραλαβή 

εκδίδεται σχετική απόδειξη. Ο τίτλος καταχωρίζεται στο 

οικείο Κτηματολογικό Γραφείο, με μέριμνα και δαπάνες 

του παραχωρησιούχου.

7. Το Δημόσιο δεν φέρει καμία ευθύνη για πραγ-

ματικά ή νομικά ελαττώματα των ακινήτων που πα-

ραχωρούνται κατά τις διατάξεις του άρθρου 222 του 

ν. 4920/2022 (Α’ 74), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

73 του ν. 5036/2023 (Α’ 77).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26076 Τεύχος B’ 2583/20.04.2023

*02025832004230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


